7 Matth. 13, 3 (cf. *Praedestinati de haeres. lib. I, c. 43*). 9 cf. Matth. 13, 4. 5.

1 *August. l. l., p. 217*: astruunt ~ corpus nostrum secundum duodecim signa caeli esse compositum, sicut hi qui mathematici uulgo appellantur, constituentes in capite arietem, taurum in ceruice, geminos in humeris, cancrum in pectore et cetera nominatiu signa percurrentes e. q. s. 5 mem. ap.] cf. Luebkeri librum in praef. nostra cap. I appellatum, p. 19 sq. (et *Iren. ap. Theodor.*, Migne patr. gr. 83, 351). 14 cf. Luebker l. l. p. 31 sq., al. (et supra p. 24, 14). 18 trinit.] cf. supra p. 37, 21; 39, 15; 49, 3.

1 disposita, in ras. man. 1 B 2 pro pectore exh. capite A 4 praecessisse A et in ras. man. 1 B 5 scribitur pro inscrib. B 6 uidetur de patre ostendendo quia de B, uidetur secreto et ostendere quia de D 7 post seminare addit D semen suum quia h. l. om. BD (cf. supra ad lin. 6) 8 si bonus fuisset et non negligens, non uel B si bonus fuisset, non fuisset negligens, non uel D 10 iacere A, iaceret BD hunc esse seminantem in ras. man. 1 B 12 In quo etiam libro AB, Quo etiam in libro D 14 modo A 16 adpraehendere A, apprehensam B 17 facit A et post faciat om. B

aut proprietate adserens sublato 'et' patrem filium spiritum sanctum hunc esse unum Christum docebat.

3. Tunc duo ciues mei Auitus et alius Auitus, cum iam tam turpem confusionem per se ipsam ueritas sola nudaret, 5 peregrina petierunt. Nam unus Hierosolymani, alius Romam profectus est; reuersi unus rettulit Origenem alius Uictorinum; ex his duobus alter alteri cessit: Priscillianum tamen ambo damnarunt. Uictorinum parum nouimus, quia adhuc paene ante editiones suas Uictorini sectator cessit Origeni. Coeperunt 10 ergo ex Origene magna plura proponi quae ex modica occasione ueritas ipsa praecideret. Didicimus enim de trinitate doctrinam satis sanam, omnia quae facta essent a deo facta esse et omnia bona ualde et facta de nihilo: tunc deinde scripturarum solutiones satis sobrias. Omnia haec sta- 15 tim a sapientibus fidei pristinorum expurgatione suscepta sunt; remansit sola offensa de nihilo. Credere enim persuasum erat esse animam, non tamen persuaderi poterat factam esse de nihilo, argumentantes quia uoluntas dei nihil esse non possit. Hoc paene usque nunc manet. Isti uero Auiti duo et cum 20 his sanctus Basilius Graecus, qui haec, beatissime, docebant, quaedam ex libris ipsius Origenis non recta, ut nunc perintel-

12 cf. Io. 1, 3; Act. 17, 24. 13 Gen. 1, 31.

16 sqq. Fusius has res tractat *August. contra Prisc. et Orig. c. 2 sq.; 9. 12.*

1 propriaetate *A* patrem filium et spiritum sanctum *Ḑ* (*recte omit-
tunt et AB*) '*in Uaticanis mss. sublato et patre, filium &c'* *ḑ* 2 doce-
bat *AB*, dicebat *Ḑ* 5 hierosolimam *A*, ierosolimam *B* 6 retulit
BḐ, detulit *A* 9 ceperunt *B* 11 praecideret *A*, praecederet *BḐ*
13 et omnia] ut omnia *B* nichilo *B* '*in iisdem codd. (Uaticanis)*
solutione satis sobria, omnia haec &c' *ḑ* 17 potuerat *B* 18 uoluntas
dei nihil esse *A*, *id quod Franciscus Florius in Dissert. I. ad Bachiarium*
§. 3 pag. 24 recte coniecerat (uid. Gallandii bibl. uet. patr. IX, p. 175 not.);
uoluntas de nichilo *B* 19 usque nunc *A*, usque ad nunc *BḐ*, '*Uaticani*
codd. usque adhuc manet' *ḑ* 20 greucus *AB* beatissima edocebant *B*,
uirgulis inclusi beatissime, cum sit uocatiuus, non aduerbium 21 ut
nunc perintellegunt *A*, ut nuper intelligo *BḐ*, *ad quem locum* *ḑ*: '*sic*
mss., at editi ut nunc perintellegunt'

lego, tradiderunt: primum omnia antequam facta apparerent
 semper in dei sapientia facta mansisse, dicentes hoc uerbo:
 'deus enim quaecumque fecit, faciendo non coepit'; deinde di-
 xerunt angelorum principatum potestatum animarum ac dae-
 monum unum principium et unam esse substantiam et uel 5
 archangelo uel animae uel daemone locum pro meritorum qua-
 litate datum esse, utentes hoc uerbo: 'maiolem locum minor
 culpa promeruit'. Mundum nouissime ideo esse factum, ut in
 eo animae purgarentur quae ante peccarunt; ignem sane aeter-
 num quo peccatores puniantur neque esse ignem uerum neque 10
 aeternum praedicauerunt, dicentes dictum esse ignem propriae
 conscientiae punitionem, aeternum autem iuxta etymologiam
 graecam non esse perpetuum, etiam latino testimonio adiecto,
 quia dictum sit in aeternum et 'in saeculum saeculi'
 postposuerit 'aeterno': ac sic omnes peccatorum animas post 15
 purgationem conscientiae in unitatem corporis Christi esse red-
 dituras. Uoluerunt etiam de diabolo adserere, sed non praeua-
 luerunt: eo quod, cum substantia in eo bona facta perire non
 possit, exusta in totum malitia diaboli aliquando saluandam
 esse substantiam. De corpore uero domini sic tradiderunt quia, 20
 cum usque ad nos ueniens filius dei post tot milia annorum
 otiosus eo usque non fuerit, sed praedicans remissionem angelis
 potestatibus atque uniuersis superioribus, cum qualitatem formae
 eorum quos uisitaret adsumeret, usque ad palpabilitatem carnis
 adsumptionis specie crassuisse: hoc passione et resurrectione 25
 determinans, rursus donec usque ad patrem ueniret ascendendo